

Liceul Teoretic Dimitrie
Cantemir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrări de termoizolare a pereților exterior la blocul „A”

Valoarea de deviz 390 702,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisarea Exterioara				
		1.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	420,0000	3,670 0,900	1 541,400 378,000
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 180kg/m3, 100mm	m2	420,0000	290,170 69,300	121 871,400 29 106,000
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	420,0000	11,555 3,600	4 853,100 1 512,000
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	420,0000	78,992 36,600	33 176,640 15 372,000
5	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje H<=10 m	m2	420,0000	44,160 24,000	18 547,200 10 080,000
		Total	Lei			179 989,740
		Total Termoizolarea peretilor exteriori				179 989,740
		Inclusiv salariu				56 448,000
		1.2. Finisarea glafurilor la ferestre				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	86,8000	3,670 0,900	318,556 78,120

1	2	3	4	5	6	7
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2	86,8000	204,933 87,690	17 788,212 7 611,492
8	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate la ferestre	m	347,2000	9,240 3,000	3 208,128 1 041,600
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	86,8000	11,555 3,600	1 002,974 312,480
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	86,8000	78,992 36,600	6 856,506 3 176,880
		<i>Total</i>	Lei			29 174,376
		Total Finisarea glafurilor la ferestre Inclusiv salariu				29 174,376 12 220,572
		1.3. Finisarea glafurilor la usi				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor la usi cu Betonocontact	m2	86,8000	3,670 0,900	318,556 78,120
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2	4,1300	204,933 87,690	846,375 362,160
13	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate la ferestre	m	16,5200	9,240 3,000	152,645 49,560
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4,1300	11,555 3,600	47,721 14,868
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	4,1300	78,992 36,600	326,238 151,158
		<i>Total</i>	Lei			1 691,535
		Total Finisarea glafurilor la usi Inclusiv salariu				1 691,535 655,866

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Finisarea glafurilor la vitralii				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	8,3600	3,670 0,900	30,681 7,524
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2	8,3600	204,933 87,690	1 713,242 733,086
18	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate pe vitralii	m	33,4400	9,240 3,000	308,986 100,320
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,3600	11,555 3,600	96,600 30,096
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	8,3600	78,992 36,600	660,373 305,976
		<i>Total</i>	Lei			2 809,882
		Total Finisarea glafurilor la vitralii Inclusiv salariu				2 809,882 1 177,002
		1.5. Captusirea cu vata minerala gr 30 mm sub ferestre				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	99,2000	3,670 0,900	364,064 89,280
22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2	99,2000	204,933 87,690	20 329,382 8 698,848
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	99,2000	11,555 3,600	1 146,256 357,120
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	99,2000	78,992 36,600	7 836,006 3 630,720
		<i>Total</i>	Lei			29 675,708

1	2	3	4	5	6	7
		Total Captusirea cu vata minerala gr 30 mm sub ferestre Inclusiv salariu				29 675,708 12 775,968
		1.6. Captusirea glafurilor la pereti cu vata minerala gr 50 mm				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	33,6400	3,670 0,900	123,459 30,276
26	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 50mm	m2	32,6400	235,193 87,690	7 676,696 2 862,204
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	32,6400	11,555 3,600	377,155 117,504
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	32,6400	78,992 36,600	2 578,299 1 194,624
		<i>Total</i>	Lei			10 755,609
		Total Captusirea glafurilor la pereti cu vata minerala gr 50 mm Inclusiv salariu				10 755,609 4 204,608
		1.7. Soclu				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	25,8000	8,340 8,100	215,172 208,980
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	25,8000	3,670 0,900	94,686 23,220
31	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	25,8000	69,834 48,000	1 801,717 1 238,400
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	25,8000	11,555 3,600	298,119 92,880
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual cu plaster la soclu	m2	25,8000	101,072 36,600	2 607,658 944,280

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 017,352
		Total Soclu Inclusiv salariu				5 017,352 2 507,760
		1.8. Reparatia pragului exterior, Teracota antiderapanta				
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,0000	268,244 87,000	2 145,952 696,000
		<i>Total</i>	Lei			2 145,952
		Total Reparatia pragului exterior, Teracota antiderapanta Inclusiv salariu				2 145,952 696,000
		1.9. Curatirea si vopsirea ancadramentului metalic				
35	RpCR27A1	Vopsirea ancadramentului din armatura din otel in doua straturi cu vopsea pe baza de ulei	m	186,0000	6,958 4,800	1 294,188 892,800
36	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	12,0000	44,795 40,800	537,540 489,600
		<i>Total</i>	Lei			1 831,728
		Total Curatirea si vopsirea ancadramentului metalic Inclusiv salariu				1 831,728 1 382,400
		1.10. Captusire sandrama cu profnastil				
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Profnastil	m2	43,7000	203,238 34,500	8 881,497 1 507,650
		<i>Total</i>	Lei			8 881,497
		Total Captusire sandrama cu profnastil Inclusiv salariu				8 881,497 1 507,650
		1.11. Glafuri la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv l=300mm				
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv l=300mm	m	105,4000	78,240 12,000	8 246,496 1 264,800

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			8 246,496
		Total Glafuri la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv l=300mm Inklusiv salariu				8 246,496 1 264,800
		<i>Total</i>	Lei			280 219,875
		Total Finisarea Exterioara Inklusiv salariu				280 219,875 94 840,626

		Total	Lei	280 219,88
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	21 339,14
		Cheltuieli de transport	3 %	5 336,71
		Cheltuieli directe		306 895,73
		Cheltuieli de regie	3 %	9 206,87
		Beneficiu de deviz	3 %	9 483,08
		Total		325 585,68
		TVA	20 %	65 117,14
		Total deviz:		390 702,82
		Inklusiv salariu		94 840,63

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Lucrări de termoizolare a pereților exterior la blocul „A”

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisarea Exterioara				
		1.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 180kg/m3, 100mm	m2			290,170
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	30,00	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	30,00	12,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	268216261137011 2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3, 100mm	m2	1,0700	142,00	153,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	4,00	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
5	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje H<=10 m	m2			44,160
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	3 200,00	1,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	24,00	0,36
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15,0000	1,00	15,00
		1.2. Finisarea glafurilor la ferestre				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi	m2			204,933

1	2	3	4	5	6	7
		ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	252130260290922	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 30mm	m2	1,0700	44,00	47,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
8	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate la ferestre	m			9,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi Coltar din aluminiu	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.3. Finisarea glafurilor la usi				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor la usi cu Betonocontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betonocontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2			204,933
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	252130260290922	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 30mm	m2	1,0700	44,00	47,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
13	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate la ferestre	m			9,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi Coltar din aluminiu	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07

1	2	3	4	5	6	7
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.4. Finisarea glafurilor la vitralii				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2			204,933
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	252130260290922	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 30mm	m2	1,0700	44,00	47,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
18	CK26D	Pervazuri (coltar din aluminiu) montate pe vitralii	m			9,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi Coltar din aluminiu	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.5. Captusirea cu vata minerala gr 30 mm sub ferestre				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 30mm	m2			204,933
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	252130260290922	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 30mm	m2	1,0700	44,00	47,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.6. Captusirea glafurilor la pereti cu vata minerala gr 50 mm				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
26	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 180kg/m3, g 50mm	m2			235,193
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,30	9,29
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	252130260290933	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 50mm	m2	1,0700	72,00	77,81
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,60	37,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	24,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	24,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	18,40	42,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.7. Soclu				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,340
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	24,00	0,24
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2			3,670
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530311	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
31	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2			69,834
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,60	9,12
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	1,50	4,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	220,00	7,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	14,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	24,00	0,06
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,555
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,40	0,07
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual cu plaster la soclu	m2			101,072
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	265310210083117 7	Plaster (la soclu)	kg	2,3000	28,00	64,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		1.8. Reparatia pragului exterior, Teracota antiderapanta				
34	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			268,244
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	130,00	133,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,00	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	24,00	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
		1.9. Curatirea si vopsirea ancadramentului metalic				
35	RpCR27A1	Vopsirea ancadramentului din armatura din otel in doua straturi cu vopsea pe baza de ulei	m			6,958
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	30,00	3,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	24,00	0,36
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	20,00	0,60
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0100	17,00	0,17
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,0150	28,00	0,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	14,00	0,42
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,40	0,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0020	24,00	0,05
36	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2			44,795
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	18,00	0,54
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1200	20,00	2,40
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	17,00	0,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	14,00	0,42
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,40	0,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	24,00	0,24
		1.10. Captusire sandrama cu profnastil				
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Profnastil	m2			203,238
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	271040364300012	Placi din tabla amprentata tip tigla (Profnastil)	m2	1,1500	108,00	130,41
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	26,00	13,65
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,40	13,23
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	68,00	7,14

1	2	3	4	5	6	7
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	44,00	1,85
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	24,00	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	24,00	1,20
		1.11. Glafuri la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv l=300mm				
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu sau tigla protejata anticoroziv l=300mm	m			78,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	274312354902645	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (sau tigla protejata anticoroziv l=300mm)	m	1,0000	64,00	64,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24

Deviz local de resurse

Lucrări de termoizolare a pereților exterior la blocul „A”

Valoarea de deviz 390 702,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	39,2160	30,00	1 176,480
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	825,8546	30,00	24 775,638
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	336,0000	30,00	10 080,000
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	20,8800	30,00	626,400
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 347,9652	30,00	40 438,956
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,1980	30,00	1 805,940
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	81,2316	30,00	2 436,948
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	39,3300	30,00	1 179,900
9.	7422010060100	Timplar	h-om	69,4724	30,00	2 084,172
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,6786	30,00	1 040,358
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	306,5278	30,00	9 195,834
		Total manopera				94 840,63

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9288	220,00	204,336
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,9400	14,00	83,160
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2100	3 200,00	672,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2100	3 200,00	672,000
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0420	3 200,00	134,400
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1680	3 200,00	537,600
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	160,0000	0,50	80,000
8.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,0400	17,00	34,680
9.	24165861053031	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	114,0900	18,00	2 053,620
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,0200	20,00	140,400
11.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2,7900	28,00	78,120
12.	24302261000001	Fuga	kg	2,4000	16,00	38,400
13.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,7900	24,00	66,960
14.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	280,9259	19,00	5 337,592
15.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,3600	18,00	6,480
16.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 630,5652	2,30	6 050,300
17.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 288,2065	2,40	7 891,696
18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,2943	24,00	55,063
19.	25213026029092	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 30mm	m2	214,5082	44,00	9 438,361
20.	25213026029093	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3, g 50mm	m2	35,2740	72,00	2 539,728

21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	763,0905	7,00	5 341,634
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,5885	68,00	312,018
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	147,0600	1,60	235,296
24.	2652102100737	Var hidratat	kg	79,9800	1,50	119,970
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,2000	24,00	172,800
26.	26531021008311	Tink	kg	1 497,5990	18,40	27 555,822
27.	26531021008311 77	Plaster (la soclu)	kg	59,3400	28,00	1 661,520
28.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,2400	130,00	1 071,200
29.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,5934	0,00	0,000
30.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1548	0,00	0,000
31.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	32,4000	2,40	77,760
32.	26821626113701 12	Placi vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3, 100mm	m2	453,8940	142,00	64 452,948
33.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	22,9425	26,00	596,505
34.	27104036430001 2	Placi din tabla amprentata tip tigla (Profnaстил)	m2	52,7677	108,00	5 698,912
35.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,8354	44,00	80,758
36.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,000
37.	27431235490264 5	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (sau tigla protejata anticoroziv l=300mm)	m	105,4000	64,00	6 745,600
38.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi Coltar din aluminiu	m	397,1600	3,00	1 191,480
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,3000	24,00	151,200
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 804,5600	0,50	1 402,280
41.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 261,1304	4,60	24 201,200
42.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	412,9650	1,40	578,151
43.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	19,8000	1,40	27,720
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5222	0,00	0,000
45.	4100126202818	Apa	m3	2,7077	0,00	0,000
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	71,8765	1,40	100,627
Total materiale de constructii						177 890,30

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	6 300,0000	1,00	6 300,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,7703	24,00	402,487
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2580	24,00	6,192
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	81,9390	4,00	327,756
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,8489	24,00	236,374
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,7697	12,00	165,236
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1548	14,00	2,167
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,0616	12,00	48,740
Total utilaje de constructii						7 488,95

Total	Lei	280 219,88
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	21 339,14
Cheltuieli de transport	3 %	5 336,71
Cheltuieli directe		306 895,73
Cheltuieli de regie	3 %	9 206,87
Beneficiu de deviz	3 %	9 483,08

Total		325 585,68
TVA	20 %	65 117,14
Total deviz:		390 702,82